Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA DA FEAC/UFAL, REALIZADA EM 23/12/2022.

Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária, Maceió-AL - CEP 57072-900
Fone: (82) 3214-1228 – E-mail: ppge@feac.ufal.br

            Aos 23 (vinte e três) dias do mês de dezembro de 2022, às onze horas, no Ambiente 1

Virtual Google Meet meet.google.com/fbi-hfvc-oer, realizou-se a reunião do Colegiado do 2

Programa de Pós-Graduação em Economia da FEAC/UFAL, com a seguinte pauta: 1) 3

Informes. 2) Banca examinadora para o processo seletivo de discentes do PPGE. 3) 4

Homologação dos atos praticados ad referendum pela coordenação. 4) Homologação 5

do resultado final do edital de credenciamento docente para o PPGE. Estiveram 6

presentes: o Presidente e Coordenador do Curso, Prof. ANDERSON MOREIRA ARISTIDES 7

DOS SANTOS, e os membros do Colegiado: Professores ANA MARIA RITA MILANI (Vice-8

Coordenadora), KEULER HISSA TEIXEIRA (Representante dos Docentes), CAMILA DO 9

CARMO HERMIDA (Representante Titular dos Docentes) e VERÔNICA NASCIMENTO 10

BRITO ANTUNES (Representante Titular dos Docentes), e aluna MARIA LARISSA NUNES 11

DA PAZ (Representante dos Discentes). DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Iniciada a 12

reunião, foi informado que a discente Maria José solicitou desligamento do PPGE/UFAL, ato 13

a ser realizado pela coordenação. 2) A banca examinadora será formada pelos docentes: ANA 14

MARIA RITA MILANI (Presidente), FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO E KEULER 15

HISSA TEIXEIRA. 3) A coordenação formou ad referendum a banca examinadora para 16

docente efetivo permanente do CMEA/UFAL: CAMILA DO CARMO HERMIDA (Presidente), 17

ANA MARIA RITA MILANI e VERÔNICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES. 4) Houve uma 18

inscrição, e o candidato SYLVIO ANTONIO KAPPES foi aprovado no edital de 19

credenciamento docente do PPGE/UFAL, obtendo nota final 9,5. Todos os pontos foram 20

aprovados por unanimidade.  Encerrada a reunião, foi lavrada a presente para que se 21

produzam os efeitos legais. Maceió-AL, 23 de dezembro de 2022. 22

mailto:ppge@feac.ufal.br
https://meet.google.com/fbi-hfvc-oer?hs=122&authuser=0

		2023-02-09T22:20:45-0300